Số 312, Cách Mạng Tháng 8, Phường Trấn Biên, Tỉnh Đồng Nai.

TEL: (0251) 3847778 – Fax: (0251) 3847433.

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ TÀI CHÍNH


            Số:
V/v xây dựng Phương án tự chủ tài chính

giai đoạn 2026-2030 sau khi Phương án

sắp xếp tổ chức bộ máy ĐVSNCL trên

địa bàn tỉnh Đồng Nai được cấp có thẩm

quyền phê duyệt.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 

       Đồng Nai, ngày       tháng  04  năm

Kính gửi:

- UB MTTQVN tỉnh;

- Các sở, ngành;

- UBND cấp xã;

- Báo và Phát thanh, Truyền hình;

- Khu bảo tồn thiên nhiên văn hóa tỉnh;

- Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh;

- Các trường: Đại học Đồng Nai, Cao đẳng

Công nghệ cao, Cao đẳng Kỹ thuật Đồng

Nai, Cao đẳng Y tế, Cao đẳng Bình

Phước; Trường Chính trị;

- Các Ban quản lý: BQLDA các khu vực;

BQLDA Đầu tư xây dựng tỉnh; BQLDA

Đầu tư xây dựng công trình giao thông

tỉnh; BQL Các Khu công nghiệp, Khu

kinh tế; BQL cửa khẩu Hoàng Diệu, Lộc

Thịnh; BQL cửa khẩu Quốc tế Hoa Lư.

Căn cứ Nghị định số 111/2025/NĐ-CP ngày 22/5/2025 của Chính phủ về

việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày

21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp

công lập và Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày 16/9/2022 của Bộ Tài chính về

hướng dẫn một số nội dung về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công

lập; xử lý tài sản, tài chính khi tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập.

Ngày 12/8/2025, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành văn bản số 2942/UBND-

KTNS về việc chỉ đạo thực hiện Nghị định số 111/2025/NĐ-CP ngày 22/5/2025

của Chính phủ, trong đó yêu cầu các đơn vị sự nghiệp công lập được thành lập,

hợp nhất, sáp nhập sau sắp xếp thực hiện giao tự chủ năm 2025 và giai đoạn

2026-2030 gửi Sở Tài chính theo dõi và tổng hợp.

Đến nay, các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh đã và đang hoàn

thiện phương án tự chủ giai đoạn 2026-2030 gửi về cơ quan tài chính các cấp để

có ý kiến và trình UBND các cấp ra quyết định giao tự chủ tài chính theo thẩm

quyền quy định.

 2

Tuy nhiên, đến ngày 18/9/2025, Bộ Nội vụ có Công văn số 8150/BNV-

TCBC về việc sắp xếp đơn vị sự nghiệp theo Công văn số 59-CV/BCĐ ngày

12/9/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW

về sắp xếp đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp nhà nước và đầu mối bên trong các

cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị, theo đó Ủy ban nhân dân các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương thực hiện nghiên cứu, rà soát sắp xếp đơn vị sự

nghiệp công lập (ĐVSNCL) thuộc phạm vi quản lý.

Hiện UBND tỉnh Đồng Nai đang lấy ý kiến thành viên Ủy ban nhân dân về

dự thảo Báo cáo đề xuất Phương án sắp xếp tổ chức bộ máy ĐVSNCL trên địa

bàn tỉnh Đồng Nai (theo Công văn số 1037/VP-KGVX ngày 02/10/2025 của

Văn phòng UBND tỉnh Đồng Nai).

Do đó, để đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ giữa việc sắp xếp tổ chức bộ

máy và xây dựng Phương án tự chủ tài chính giai đoạn 2026-2030 của các

ĐVSNCL có liên quan Phương án sắp xếp tổ chức bộ máy ĐVSNCL, sau khi

Phương án sắp xếp tổ chức bộ máy ĐVSNCL trên địa bàn tỉnh Đồng Nai được

cấp có thẩm quyền phê duyệt, đề nghị Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp công lập

căn cứ mô hình tổ chức mới xây dựng lại phương án tự chủ tài chính giai đoạn

2026-2030 chuyển cơ quan tài chính cùng cấp (Sở Tài chính/phòng Kinh tế cấp

xã) có ý kiến và tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt ban hành

quyết định giao tự chủ tài chính cho đơn vị theo quy định.

Đối với các đơn vị không bị ảnh hưởng bởi Phương án sắp xếp tổ chức bộ

máy ĐVSNCL trên địa bàn tỉnh thì tiếp tục thực hiện việc giao tự chủ giai đoạn

2026-2030 gửi Sở Tài chính theo dõi và tổng hợp.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị

kịp thời báo cáo về Sở Tài chính để tổng hợp và báo cáo UBND tỉnh xem xét,

chỉ đạo.

Sở Tài chính gửi đến các cơ quan, đơn vị, địa phương được biết để nghiên

cứu thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- BGĐ Sở;

- Phòng NSNN;

- Lưu VT, HCSN.
(Lý)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thụy Phương Thảo

		2025-10-03T16:29:48+0700

		2025-10-03T17:23:00+0700

		2025-10-03T17:29:12+0700

		2025-10-03T17:28:43+0700

		2025-10-03T17:28:43+0700

		2025-10-03T17:28:43+0700

		2025-10-03T17:28:43+0700

		2025-10-03T17:29:29+0700